
 

LESNÍ LISTYLESNÍ LISTYLESNÍ LISTYLESNÍ LISTY        
 

Sborník LESNÍ ŠKOLY KMENE OS konané 1998 v Junácké rezervaci Červený Hrádek 

 
Obsah: 

���� Úvod  ���� Družiny  ���� Instruktorský sbor  ���� Pokřiky  ���� Seniorská škola   
���� Střípky  ���� Témata písemných prací  ���� Modlitba ve stá ří 

 
Každá lesní škola vedle společných a povinných znaků daných předpisy má svou vlastní 
charakteristiku podobu, zvyky, své tradice, kterými se naopak odlišuje od škol druhých. odlišuje. 
I naše škola již do vínku takový jeden cíl má, chce být školou oldskautskou. Jakou tvář a pověst 
si vybuduje, bude záležet na mnoha okolnostech. A jak to bude v praxi opravdu vypadat, to 
ukáže až její budoucnost. Obdobně jako se vyvíjel a stále vyvíjí rukopis každého z nás, čeká 
tuto školu také tento vývoj. Na svém začátku jsme využili např. některé postupy, jako povelovou 
techniku při vztyčování a snímání vlajky, obřady táborových ohňů z Pražské lesní školy. Dále je 
na nás, abychom tyto prvky obohatili a vytvořili postupně svůj vlastní styl. Také tento sborník 
má svou předlohu v tradičních Lesních novinách PLŠ, určitě to není na škodu, doufejme, že 
jejich obsah dostatečně vystihne obsah i atmosféru lesní školy kmene OS a že přispěje ke 
zvýšení zájmu o její příští běh. Proto byly Lesní listy vloženy do Kmenových novin, aby poskytly 
bezprostřední a autentický pohled na průběh letního setkání.   

Gog  



Úvodem  
Tento sborníček má za úkol přiblížit život prvé lesní školy kmene dospělých a představit 
její účastníky. Zda je skutečně první, bude pojednáno ve vlastní stati. 
 
V neděli 23. srpna 1998 se na Červeném Hrádku sešlo 13 frekventantů, čtyři činovníci 
kmene a dva hosté, z nichž někteří se doposud neznali, aby zde prožili deset dnů společné 
práce. Po skončení pobytu odcházeli všichni jako přátelé, kteří se těžko spolu loučili. 
Mezi frekventanty byl zapsán i bratr Franciszek Dębski, viceprezident obou polských 
„ústředen“ oldskautů. Jako hosté se školy zúčastnili manželka br. Dębského Janina a 
manžel nejmladší frekventantky br. RobertTvrzník - Robik.  
 

Družiny  
 VÝŘI 

Jiřina Adéeová -  Jikra 
Franciszek Dębski - Prawy Miš 
Miloš Gurecký - Unkas 
Karel Macháček - Marabu 

  
Klub OS při 6. přístavu Kolín 
Viceprezident Rady seniorů ZHP,Krakov 
68. klub OS, 3. stř. Hraničář, Třinec 
175. klub OS, 1. stř. Hraničář, Trutnov 

 

 MEDVĚDI 
Zdeněk Beránek - Sid 
František Bobek - Yankee 
Miroslav Moravec - Kudla 
Petr Vopálka - Pitrísek 

  
101. klub OS, stř Maják, Praha 2 
98. klub OS, př. Modrá flotila, Nymburk 
316. klub OS, 3. středisko Příbram 
1. klub OS - Přátelé Vatry, Praha - Libeň 

 

 SUMCI 
Bohuslav Řehák - Kim 
Jaromír Sofron - Harry 
Stanislav Šťastný - Akéla 
Eva Tvrzníková -  Nohy 
František Uksa -  Bizon 

  
393. klub OS - Parkán, stř. Parkán, Polná 
20. klub OS - Stará stopa, stř. Stopa, Plzeň 
623. klub OS, 5. stř. Javor, Klatovy 
3.klub OS, při stř. Bílý Javor, Ústí n /L 
55. klub OS, 308. stř. Rokycany 

 

 



 

Instruktorský sbor 1998Instruktorský sbor 1998Instruktorský sbor 1998Instruktorský sbor 1998    
Stálí instruktoři:Stálí instruktoři:Stálí instruktoři:Stálí instruktoři:    
Ivo Slavíček - Thor, vůdce školy 
Ludvík Václav - Šula, zástupce 
Jiří Žáček - Gog 
Luboš Pavlán - pes 

Externí instruktoři a lektoři:Externí instruktoři a lektoři:Externí instruktoři a lektoři:Externí instruktoři a lektoři: 
Míla Moravec - Očko 
Václav Nosek - Windy 
Jaroslava Pešková 
Zdeněk Šandera - Shark 
Petra Šamšulová 
Karel Derfl - Marčello 
Jan Šolc - Kol 
Miloslav Sekanina - Mokasín 
Ladislav Prášek - Kruťas 
Michala Rocmanová - Káča 
Jiří Navrátil - Jiřin 
Vladimír Cvrček - Vezír 
Tomáš Řehák - Špalek 
Vladimíra Navrátilová - Vevy 
Roman Dvořák - Rejpal 



 
   P O K Ř I K YP O K Ř I K YP O K Ř I K YP O K Ř I K Y  Lesní školy kmene OS Lesní školy kmene OS Lesní školy kmene OS Lesní školy kmene OS     

  Skauting je náš styl, 
chceme, aby žil, 
proto jako „oldi“ spolu 
studujeme lesní školu. 

 

My jsme starší mladíci  
v lesní škole žijící, 
nabýváme vědomosti 
instruktorům ku radosti  
                     Huraaaá ! 

    družindružindružindružina Výrůa Výrůa Výrůa Výrů    

Výři, Výři, Výři 
My jsme tady čtyři, 
vědomosti lovíme , 
mnoho se tu dovíme. 
Je to pro nás svátkem, 
pod Červeným Hrádkem ! 

 

 

 
 

 

 družina Medvědůdružina Medvědůdružina Medvědůdružina Medvědů  

Brum, brum, brum, 
nejsme ti, co nevědí, 
zelení jsme medvědi.  
Brum, brum, brum, 
pijem jenom.........čaj! 

    družina Sumcůdružina Sumcůdružina Sumcůdružina Sumců 

Svými ideály  
míří k slunci 
vždy připravení  
Sumci! 
 

 

 

  Další návrhy družin Sumců a VýrůDalší návrhy družin Sumců a VýrůDalší návrhy družin Sumců a VýrůDalší návrhy družin Sumců a Výrů 
  Na Červeném Hrádku 

„oldů“ lesní škola, 
i když jsme odrostlí, 
skauting nás sem volá.  
Hola, hola, hej, 
k nám do houfu spěj! 

 

Na Červeném Hrádku 
jak o velkém svátku,  
oldskautů je kruh 
vládne skautský duch. 
Všichni se tu snaží, 
Robík a pes dobře vaří, 
hola, hola, hola, 
žije lesní škola..  

 



Byla Seniorská lesní škola - Klete čná ´92 školou oldskautskou ?. 
V roce 1992 uspořádal HKVS na tábořišti pražského přístavu Zlatá kotva Seniorskou lesní 
školu. Vyhlášena byla jako koedukovaná lesní škola pro starší skautky a skauty. Vedení školy 
představovali Vlasta Páleníková a Vlastimil Hájek - Ran, instruktory byli: M. Vosátka - Grizzly, 
V. Břicháček - Gigant, Zd. Hájek - Jack, J. Pfeiferová - Janka, D. Housková, Vl. Macková, 
J. Macek - Sid, J. Černý - John, J. Hold - Amatér, M. Sládek - Delfín, O. Rambousek - Oskar 
za významné asistence J. Rokoského - Agira a J. Soběslavské - Pony. Na školu zavítali Anička 
Machová a Přemek Hauser. Program školy pro 28 frekventantů byl obdobný jako na běžných 
lesních školách a v náročném táborovém prostředí. Frekventanti se seznámili s psychologií, 
pedagogikou, skautskou historii, metodikou skautské výchovy, s přírodou i ekologií. Vyslechli 
jak připravovat tábory, o symbolech státnosti, i skautských mezinárodních stycích. Vodáci i 
suchozemci se poučili o opravách a stavbě lodí. Sehráli zajímavou psycho - hru „Řeka“, ve 
které překvapili svou názorovou jednotou. Prošli vodáckým minimem a podnikli výpravu na 
lodích spojenou s hrami. Absolvovali závody na kanoích a v plavání. A závěr? Přesto, že škola 
byla seniorská, svým programem nebyla školou oldskautskou . Při přednášce o činnosti 
klubů OS bylo frekventanty činnými ve výchově mladších kmenů konstatováno: „V našem okolí 
jsou kluby většinou proto, aby střediska získala právní subjektivitu.“ Od té doby uplynulo mnoho 
vody. Kluby OS již nejsou pouhou právní podmínkou subjektivity, ale platnými jednotkami se 
svými vlastními programy. Kmen je svébytnou součástí skautského hnutí u nás. 
 
STŘÍPKY  Z LESNÍ ŠKOLY  

�  PORIČ, to je oblíbené i odmítané jídlo, 
připravované z ovesných vloček. Šula 
raději obešel kuchyň s jídelnou, pes 
tvrdil, že na něj již nic nezbylo, 
přestože, byl jeho velkým propagátorem. 

�  Vůdce školy udělil kuchařskému týmu 
bratrům Robikovi a psovi pochvalu za 
příkladnou a chutnou péči o žaludky 
účastníků školy.  

�  Pěknou a poučnou přednášku přednesl 
br. Fr. Dęmbski, zahraniční účastník 
školy z Krakova, viceprezident Rady 
seniorů ZHP a současně viceprezident 
Bractva Zaviszy Czarnego. Vysvětlil 
nám jak celou historii Harcerstva, tak 
vznik jejich oldskautských organizací 
v Polsku. 

�  Malý jazykový koutek LŠ. Přezdívky se 
píší jako vlastní jména na počátku 
s velkým písmenem. Máme zde jednu 
výjimku z pravidla. Přezdívku pes 
píšeme na začátku s malým písmenem. 
Vysvětlení přímo od nositele této 
přezdívky zní: „Tímto způsobem jsem 
vyřešil zkrácení původního znění Canis 
Minor (Malý Pes) na originální  „pes“. 

�  Dozvěděli jsme se, jak vztyčovat a 
snímat státní vlajku. Nahoru rychle, dolů 
rychlostí shodnou s délkou zpěvu sloky 
skautské hymny, jak nás o tom nakonec 
přesvědčil pes. 

�  Nejzajímavější styl povelové techniky 
při vztyčování vlajky zatím předvedl 
rádce družiny Sumců - br. Bizon. Po 
celou dobu obřadu držel desky s denním 
programem otevřené jako notovou 
partituru. Prostě, hlášení jako z partesu. 

�  Družiny již složily pokřiky, zpočátku je 
provolávaly z papírků. Později je drobně 
vylepšily, aby se lépe „pokřikovaly“. 

�  Konečně zazněl dvakrát odložený 
pokřik naší školy, pochopitelně 
z rozmnožených taháků.  

�  Bratr Shark v průběhu své přednášky o 
psychologii velmi zaujal. Posluchači 
střídavě propukali ve smích, nebo nahlas 
projevovali svůj souhlas či údiv nad 
vtipně líčenými situacemi. Několikráte 
byl odměněn velkým potleskem. Pak, že 
je psychologie nudná věda. 

�  Velkou pozornost a velmi barevnou 
škálu názorů vyvolala sestra Petra 
Šamšulová svou přednáškou o vzniku 



Juniorů v klubech OS i mimo ně. 
Dohodnuto bylo, že toto téma se bude 
pravidelněji objevovat v Kmenových 
novinách.  

�  Kuchyňský tým oznámil semifinálové 
výsledky neoficiální a interní soutěže 
nejlepších zákazníků. Prvé místo 
zaujímá br. Yankee, druhé paní Janina 
Dębská a bronz získává Gog. Kritéria 
k této soutěži zatím nebyla vyhlášena.  

�  Při praktické lekci o turistice se 
podařilo navštívit Červený Hrádek. Po 
vyzutí z bot bylo možné navštívit i 
rytířský sál a další místnosti zámečku. 
Byl to velmi pěkný zážitek. A tak jsme 
ještě dodatečně poděkovali paní 
„kastelánce“ malou pozorností a 
karafiátem.  

�  Před lekcí o rukodělných pracích měly 
losem sestavené dvojice se zavázanýma 
očima prokázat schopnost bez domluvy 
„vysochat“ z hlíny nějaký výtvor. 
Zajímavější než tvarová dokonalost byl 
systém spolupráce či spíše vzájemné 
ruční pochopení partnerů.  

�  Při debatě o oldskautských aktivitách 
vyšlo najevo, že např. oldskauti ve 
Strakonicích si shromažďují fotografie 
svých členů pro případ, že by jich bylo 
potřeba na parte. Tato činnost byla 
v diskusi o praxi a programu kmene 
odborně označena jako „Penálová  
akce“. 

�  Starostlivý rádce Bizon při své druhé 
táborové službě zjistil, že nemá úplnou 
družinu. Uklidnil se, až když se otočil na 
druhou stranu a zjistil, že Nohy a Akéla 
stojí kousek za ním připraveni vztyčit 
vlajku.  

�  Káča zahájila svou lekci „kultura a 
tvořivost“ vysláním posluchačů nasbírat 
nějaký přírodní materiál jako šišky, 
kůru, větévky, odštěpky dřeva, trávu, 
listy, květiny na aranžování figurek. Na 

stole pak vznikla žirafa, pasoucí se koza, 
hloupý Honza s drakem a další výtvory.  

�  Špalek dlouze a podrobně pojednával o 
projektech a manažerských metodách. 
Posluchači několikrát připomněli velkou 
náročnost tématu. Závěr - pro příště 
bude nutné věnovat tématu více času.  

�  Kruťas vzbudil svou heraldikou zájem o 
tuto vědu, zejména když se zmínil o 
genealogii. 

�  Při rozpravě o námětech a rozsahu 
písemných prací frekventantů bylo 
trochu rozpaků a obav. Nakonec se 
nápady samy přihrnuly a mezi nimi i 
velmi nápadité.  

�  Společná příprava závěrečného ohně 
byla komplexní. Mezi výrobou 
pochodní, řezáním dřeva, stavěním 
hranice, úpravy lavic s námi Gog 
nacvičoval nástupy ohnivců, družin, 
zjišťoval, kterými písničkami nemůžeme 
obřad pokazit, ale vylepšit. Vše z nadějí, 
že to bude „tip top“, přesto se pak 
jednomu ohnivci podařilo obřad 
obohatit. Namísto „ve jménu krásy“ řekl 
„ve jménu štěstí“.  

�  Když si po rýžovém nákypu s ovocem, 
segedínském guláši přinesl Yankee ještě 
drobet bramborové polévky, ozvalo se 
jídelnou: „Ale ale Františku, padá to do 
tebe „jak Němci do krytu“. Ty musíš mít 
místo žaludku plechovou troubu.  

�  Pes přivítal při vydávání jídla 
několikrát se točící „nášupáře“: 
„Chodíte mi tu kolem okénka jako 
apoštolové na orloji“. 

�  Vezír: „Vodáci se nikdy neptají, co je 
k jídlu, ale kolik je toho k jídlu“. 

�  Ta rajská je tak dobrá , že se po ní trhá i 
kotva, pronesl u vydávacího okénka 
jeden ze zájemců o nášup.  

�  Obdobně jako na Pražské lesní škole při 
nástupech k vlajce, kroužil nad stožárem 



párek poštolek. Chyběla jen cvičná 
družina Poštolek, která by je pozdravila.  

�  Dbali jsme na to, aby nástupy probíhaly 
co nejpřesněji. Čas od času se povedlo 
na někoho nebo na něco čekat. Na 
táborovém náměstí byli již všichni, i 
vůdce, vtom se zoufale rozběhla ke 
klubovně Jikra. Na naše zavolání, aby se 
vrátila, vysvětlila: „Nevzala jsem si 
klíče od chatičky s vlajkou“. 

�  Než jsme vyrazili na prohlídku do 
Janovic, přišel někdo se vzkazem: „Pes 
ti vzkazuje, že mu máš poslat klíče od 
baráku“. Simba, který nám přišel něco 
povědět o Sedlčanech a okolí, na to 
s údivem zareagoval: „Vy tady máte psa 
co mluví“?  „Jo máme“. 

�  Uncas si vysloužil za své důrazné 
povely při vztyčení vlajky přiléhavé 
přízvisko podplukovník.  

�  Při prohlídce zámečku Janovice se 
k nám připojilo několik lidí, mezi nimi i 
skupina o něco snědších a dobře 
oblečených. Nedrželi se spolu, ale stále 
kroužili mezi námi. To se nelíbilo 
Uncasovi, a proto je neustále sledoval. 
Když se začal jeden z mladších otáčet 
kolem Pitríska, naklonil se k němu a 
zašeptal: „Bacha na kapsy, jde po tobě“. 

�  V zámecké zahradě jsme s pomocí Jira 
a Harryho spatřili mnoho vzácných 
porostů, mezi nimi šeříky, azalky, stoleté 
rododendrony, popínavou hortenzii, buk 
sleziníkolistý, jabloň nachovou, tisy, 
dub letní, jasan tatarský, jedli 
douglasku, borovici vejmutovku, platan 
javorolistý, holesii virginskou a také 
lyriovník, vysoký strom, se 
žlutozelenými květy podobnými 
tulipánům a mnoho dalších. 

�  Po prohlídce zámečku Janovice jsme se 
na chvíli posadili na lavičky u kašny  a 
čekali na návrat Thora, který jel k Jirovi. 
Gogovi se zdálo, že se Thor dlouho 

nevrací a tak se několikrát podíval na 
hodinky. Uncas, který měl službu 
instruktora dne, zavolal: „Gogi doufám, 
že nekoukáš na hodinky proto, abych 
zapískal přestávku.“ 

Franciczek Dębski 
je viceprezidentem Rady seniorů ZHP a 
současně viceprezidentem Bractva Zaviszy 
Czarnego. Jsou to dvě ústředí hnutí 
oldskautů v Polsku.  

Do ZHP vstoupil v r. 1935 jako vlče ve 
smečce Dzielnych Sławian v Limanové. 
S hnutím vlčat byl spjatý s přestávkou za 
války do 1990. Byl vůdcem smečky vlčat, 
zástupcem vedoucího vlčat ve středisku, 
organizátor domu harcerek v krakovském 
vojvodství, zástupce vedoucího oddílu 
vlčat ve velitelství krakovské korouhve a 
nakonec přednášející ústřední školy 
instruktorů vlčat v Olesznici a vedoucím 
Zemské rady vedoucích vlčat. Byl také 
tajemníkem Krakovské rady přátel 
Harcerů. Organizoval a vedl více než 11 let 
kroužek historie Harcerstva jižního Polska.  

Byl účastníkem důležitých jednání, mimo  
jiné na konferenci květen až červenec, 
která zahájila proces návratu ZHP po 
pětiletém trvání Harcerstva pionýrského 
(podle sovětských vzorů) v r. 1956. Po r. 
1990 zabýval se činností oldskautů, 
organizoval porady a písemné práce.  

V r. 1954 náležel k zakladatelům Bractva 
Zawiszy Czarnego, které vzniklo 
z iniciativy Dánské gildy oldskautů. 
V květnu 1998 byl povolán náčelníkem 
ZHP do Rady Seniorů ZHP. 

Na pozvání českých oldskautů se v r. 1997 
zúčastnil Fénixu. Naposled navštívil 
EUROCOR na Slovensku. Byl hostem na 
IV. sněmu oldskautů v Moravské Třebové. 
Byl též účastníkem lesní školy českých 
olskautů na Červeném Hrádku v srpnu 
1998.     (Uncas, 
Yankee) 



 

DOHODNUTÁ  TÉMATA  PÍSEMNÝCH  PRACÍ  LESNÍ  ŠKOLY  OS  1998 
� Rodinný skauting. 
� Budování kmene dospělých v podmínkách Polska. 
� Skauting na „pomezí“, spolupráce s polskými Harcery. 
� Skautská paměť, pomoc klubu při zpracovávání skautské historie v regionu. 
� Činnost klubu se zřetelem na věk. 
� Spolupráce klubu s Klubem českých turistů. 
� Vývoj vztahu od „dospělý - dítě“ na „dospělý - dospělý“. 
� Archivnictví ve skautské praxi (Ekologie, kmen a klub OS). 
� Příprava „doprovodného programu“ k velkým akcím. 
� Způsoby dokumentace. 
� Využití výtvarného umění, zejména grafiky ve skautském životě . 
� Kniha v rukou skauta, zejména vůdce. 
� Příprava vybudování a provozování „Kavárny pod kloboukem“. 

MODLITBA VE STÁ ŘÍ 
Toto modlitbu měl údajně napsat začátkem 15. stol. biskup František de Sales, zakladatel řádu 
Salesiánů. Tento řád později z popudu jiného svého příslušníka dona Bosca se začal starat o 
opuštěné chlapce. Přes stáří a pro nás trochu nezvyklou formu je tato zkrácená verze i dnes 
velmi poučná. Pokuste se sami pro sebe zjistit, kolik proseb se týká právě vás.  

� Chraň mě před domněnkou, že musím při každé příležitosti a ke každé věci něco říci. 
� Zbav mě velké náruživosti chtít dávat do pořádku záležitosti jiných. 
� Nauč mě, abych byl uvážlivý a ochotný pomáhat, ale abych při tom nevrtal a neporučníkoval. 
� Zdá se mi, že je škoda z přemíry moudrosti nerozdávat - ale Ty, Pane, víš, že bych si rád udržel 

pár svých přátel. 
� Nauč mne, abych dovedl mlčky snášet své neduhy a obtíže. Přibývá jich a chuť hovořit o nich 

roste rok od roku. Netroufám si prosit, abys mi dal dar s radostí poslouchat druhé, když líčí své 
nemoci, ale nauč mě trpělivě je snášet.  

� Také se neodvažuji prosit o lepší paměť, ale jen o trochu větší skromnost a menší jistotu, že má 
paměť se neshoduje s jejich pamětí. 

� Nauč mě obdivuhodné moudrosti umět se mýlit. 
� Drž mě, abych byl pokud jen možno laskavý. Starý morous je korunní dílo ďáblovo. 
� Nauč mě u jiných odhalovat nečekané schopnosti a dej mi krásný dar dovést se o nich zmínit. 
� Mám vrásky a šedivé vlasy. Nechci si stěžovat, ale Tobě, Pane, to říkám: „Bojím se stáří. Je mi 

tak, jako bych se musel rozloučit a nemohu zastavit čas. Byl jsem pyšný na to, že se stále ještě 
mohu měřit s mladými“. 

� Teď cítím a uznávám, že už toho nejsem schopen. Byl bych směšný, kdybych se o to pokoušel. 
� Ale Ty, Pane, říkáš: „Kdo věří ve mne, tomu narostou křídla jako orlovi“.  
� Dej mému srdci sílu, abych život tak, jak ho Ty řídíš.  
� Ne mrzoutsky, ne lítostivě se skleslou náladou, ne jak odcházející, ale jako věcný a připravený 

ke všemu, k čemu mě Ty ještě povoláš.  
� A tak tomu mi, prosím Tě, dej všechnu sílu srdce.    AMEN  

 

LESNÍ  L ISTY  - jako své prvé číslo vydala lesní škola kmene OS konaná v Junácké 
rezervaci Červený Hrádek od 23. do 31. srpna 1998. Číslo sestavil Jiří Žáček - Gog, titulní 
stránku a část grafického doprovodu vytvořili Stanislav Šťastný - Akéla a J. Písařík. Některé 
příspěvky připravili frekventanti: Jiřina Adéeová - Jikra, Eva Tvrzníková - Nohy, Miroslav 
Moravec - Kudla, a instruktor Luboš Pavlán - pes.  


